
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  664             PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 2012

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

Nomeia candidato aprovado no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº     
152, de 22 de julho de 2010, no cargo que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinada com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, resolve

NOMEAR 

PAULA FERNANDA NOGUEIRA DOS SANTOS, 
para exercer o cargo de Agente Administrativo Educacional, 
classificação nº 816, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal 
da Educação, em caráter efetivo, a partir desta data, em virtude de 
habilitação em concurso público, conforme Parecer nº 2542/2012, 
da Procuradoria Geral do Município proferido no Processo nº 
2012046612.

Palmas, aos 4 dias do mês de dezembro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

Nomeia candidatos aprovados no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº     
152, de 22 de julho de 2010, no cargo que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinada com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, resolve

NOMEAR os candidatos relacionados no Anexo Único 
deste Decreto, para exercerem os cargos que especifica, do 
quadro de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, em 
caráter efetivo, a partir desta data, em virtude de habilitação em 
concurso público.

Palmas, aos 4 dias do mês de dezembro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

ANEXO ÚNICO AO DECRETO DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

DECRETO DE 5 DE DEZEMBRO DE 2012

Designa Diretora da unidade educacional 
da Rede Pública do Sistema Municipal de 
Educação de Palmas, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, Lei 
nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos Profissionais da Educação Básica do Município 
de Palmas - PCCR, tendo em vista o disposto no art. 206 da 
Constituição Federal, Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, 
que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional,

D E C R E T A :

Agente Administrativo Educacional 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 866 CLAUDIO DIVINO ALVES DE OLIVEIRA 
2 867 FILOMENO NUNES RODRIGUES 
3 868 MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA SILVA 
4 869 MARCIO BARBOSA DA SILVA 
5 870 MARIA ANGELICA ALVES SOUSA 
6 871 LEUDIANA SANTANA E SILVA 
7 872 SILAS RIBEIRO DE FREITAS 
8 873 NEONY RIBEIRO MATOS 
9 874 MARCOS OLIVEIRA GUEDES 

10 875 LEONARDO ALVES DE MATOS 
11 876 JULIANE DA SILVA CONCEIÇÃO 
12 877 GERCIVANIA PEREIRA BARBOSA 
13 878 HIAGO RAFAELL LIRA DA SILVA 
14 879 JOFFESON FERREIRA SOUSA 
15 880 ALANE REGINA RODRIGUES DE SOUSA 
16 881 ADAILTON CARVALHO DA SILVA 
17 882 LENINE MOREIRA MENDES 
18 883 CLEYDSON ALVES DE LIMA 
19 884 JOÃO MENDES DE SOUSA 
20 885 WELSON DIONISIO DE SANTANA 

Técnico Administrativo Educacional 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 195 DEBORA FERNANDES DE SOUSA 
2 196 JALLES MARTINS PARENTE 

Agente de Transporte Educacional 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 20 GUTEMBERG BRITO TABORDAS 

Professor – Educação Física 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 96 NAIARA CRISTINA RIBEIRO FERREIRA 

Professor - Matemática 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 44 LEONARDO COSTA DOS SANTOS 
2 45 MARQUES ANTONIO RIBEIRO DA COSTA 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   2
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   3
Secretaria Municipal de Finanças   6
Secretaria Municipal de Infraestrutura   7
Secretaria Municipal da Educação   7
Secretaria Municipal da Saúde   8
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   11
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   11
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 664 - QUINTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º Fica designada a servidora Maria Iolanda Moura 
Lima, para exercer a função de Diretora da Escola Municipal Lúcia 
Sales Pereira Ramos.

Parágrafo único. A Diretora designada exercerá esta 
função até que seja realizado um novo processo misto de escolha 
de diretores das unidades educacionais da Rede Pública do 
Sistema Municipal de Ensino de Palmas.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de novembro de 2012.

Palmas, 5 de dezembro de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DECRETO DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a prorrogação do contrato de trabalho da servidora KEILA 
DA SILVA GOMES, constante no Decreto de 20 de novembro de 
2012, para o cargo de Técnico em Enfermagem, com lotação na 
Secretaria Municipal da Saúde.

Palmas, aos 3 dias do mês de dezembro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

DECRETO DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010 e suas alterações, resolve

NOMEAR

SARAH AFONSO RODOVALHO, para exercer o cargo 
de Gerente de Regularização Fundiária, DAS-3, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 8 
de dezembro de 2012.

Palmas, aos 4 dias do mês de dezembro de 2012, 24º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 917, de 3 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor SIRNANDE SOARES 
BRITO, matrícula 413008173, do cargo de Vigia, com carga 
horária de 40h, lotado na Secretaria Municipal da Educação, a 
partir de 23 de novembro de 2012.

Palmas, 3 de dezembro de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 918, de 4 de dezembro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 
de março de 2009 e Processos nº 2011022026, 2011025890 e 
2011045778, resolve

EXONERAR, a pedido,

WRISLHA RODRIGUES LOPES, matrícula 377611, do 
cargo de Agente Administrativo Educacional, integrante do quadro 
de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir 
de 28 de abril de 2011.

Palmas, 4 de dezembro de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 664 - QUINTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 63/2012 /GAB/SEPLAG, 30 DE NOVEMBRO 
2012.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 22, 
38, 39 da Lei N° 1.755, de 25 de novembro de 2011, e Decreto de 
25 de Setembro de 2012.

 
RESOLVE:

Art. 1º Fica suspenso o gozo de 30 (trinta) dias de 
férias do servidor RONNIE PEETERSON DE AQUINO SOUSA, 
matricula funcional n°413004595, Chefe de Núcleo de Finanças, 
relativamente ao período aquisitivo de 23/05/2011 a 22/05/2012, 
anteriormente marcado para 30/11/2012 a 29/12/2012, em razão 
de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido beneficio em época a ser definida.

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura e publicação.

Secretaria de Planejamento e Gestão, aos 30 dias do mês 
de novembro 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA N.º 64/2012 /GAB/SEPLAG, 30 DE NOVEMBRO 
2012.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 22, 
38, 39 da Lei N° 1.755, de 25 de novembro de 2011, e Decreto de 
25 de Setembro de 2012.

 
RESOLVE:

Art. 1º Fica suspenso o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
do servidor RÔMULO DIAS DE ARAÚJO, matricula funcional 
nº 413006010, Gerente, relativamente ao período aquisitivo de 
10/10/2011 a 09/10/2012, anteriormente marcado para 30/11/2012 
a 29/12/2012., em razão de extrema necessidade de serviços, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio em 
época a ser definida.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura e publicação.

Secretaria de Planejamento e Gestão, aos 30 dias do mês 
de novembro 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA N.º 66/2012 /GAB/SEPLAG, 03 DE DEZEMBRO 
DE 2012.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 22, 
38, 39 da Lei N° 1.755, de 25 de novembro de 2011, e Decreto de 
25 de Setembro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a portaria n.º61/2012/GAB/SEPLAG, 
de 27 de novembro de 2012, na parte em que se lê: assegurando-
lhe o direito de usufruir o referido beneficio de 01/03/2012 a 
30/03/2013, leia-se: assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido benefício de 01/03/2013 a 30/03/2013.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura e publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
três dias do mês de dezembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Secretário

PORTARIA Nº 522/2012, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº623, de 4 de outubro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 475/2012, de 21 de 
novembro de 2012, onde concedeu Gratificação por Titularidade 
para o servidor ANTONIO PEREIRA COSTA, matrícula nº170781, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, onde se lê 21/8/2012, 
leia-se 18/03/2010.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e oito dias do 
mês de novembro de 2012.                                                                          

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos

    

PORTARIA Nº 526/2012, 28 DE NOVEMBRO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, N° 
623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 1ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

 
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e oito dias do 

mês de novembro de 2012.
 

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. N° 51/2012, DOM N° 623

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 526/2012

1ª ETAPA 
ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 

ESCOLA MUN. ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA 
01 413007384 ADRIANO CANDIDO DO NASCIMENTO 81,40 

ESCOLA MUN. LUCAS RUAN ARAUJO ALVES 
02 413006788 RAYLON NUNES SOUSA 81,80 

ESCOLA MUN. FRANCISCA BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA 
03 413007226 MARIA DA CONCEIÇÃO M. SOUSA 92,20 

ESCOLA MUN. AURELIO BUARQUE DE HOLANDA 
04 413007235 JOSE CLEUTON BORGES BEZERRA 77,80 

ESCOLA MUN. HENRIQUE TALONE PINHEIRO 
05 413007350 JOYCE DUAILIBE LAIGNER BARBOSA 97,60 
06 413007230 RHONY VON MONTEIRO RIBEIRO 97,60 

CMEI CANTIGA DE NINAR 
07 413007385 CELIA ALVES PEREIRA MOREIRA 79,00 

CMEI SONHO ENCANTADO 
08 413007351 MARIA APARECIDA C. FERREIRA 77,80 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 664 - QUINTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 527/2012, 28 DE NOVEMBRO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, N° 
623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 3ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e oito dias do 
mês de novembro de 2012.

 
Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. N° 51/2012, DOM N° 623

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 527/2012

3ª ETAPA 

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 530/2012, 28 DE NOVEMBRO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, N° 
623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 4ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

 
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e oito dias do 

mês de novembro de 2012.
 

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. N° 51/2012, DOM N° 623

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 530/2012

4ª ETAPA 

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 531/2012, 28 DE NOVEMBRO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação.

                                    ESCOLA MUN. SANTA BARBARA 
09 413007233 DARLY MENDES FRANCA DA SILVA 93,00 

   10  413003974 RODRIGO GOMES MILHOMEM 86,20 
ESCOLA MUN. MARIA JULIA DA SILVA AMORIM 

11 413007386 ELIENE MIRANDA DOS SANTOS 85,20 
12 413007348 FLORACI FERREIRA DE JESUS 87,40 
13 413007349 JAIR SEVERINO DO NASCIMENTO 75,40 
14 413007388 LUCELIA RIBEIRO L. ARAUJO 85,20 

ESCOLA MUN. JORGE AMADO 
15 413007344 ANA PAULA DA SILVA BARBOSA 86,80 
16 413007392 DEILANE ALVES DE OLIVEIRA 82,60 
17 413007393 ELIANA MARTINS NETO 81,00 
18 413007844 THORGANA DOS SANTOS PEREIRA 65,60 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
CHEFIA DE DIVISÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

01 413004336 ANDREIA APARECIDA C. NUNES 93,80 
ESCOLA MUN. BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA 

02 413004208 LORENA VILANOVA SANTOS 100,00 
ETI EURIDICE FERREIRA DE MELLO 

03 413004065 RYCHELLE GUIMARÃES B. RAMOS 97,60 
ESCOLA MUN. HENRIQUE TALONE PINHEIRO 

04 413004446 PATRICIA PAULINO MENDES  98,80 
                            ESCOLA MUN. SANTA BARBARA 

05 413004429 EDERSON CARLOS CARNEIRO 93,40 
06 413004587 VANILDE TEIXEIRA DE SOUSA 97,00 

ESCOLA MUN. MARIA JULIA DA SILVA AMORIM 
07 413004281 ALDENORA NUNES DE S. FERREIRA 74,60 
08 413004445 CARLOS HENRIQUE KLEIN 80,20 

CMEI SONHO ENCANTADO 
09 413001981 ALZIRA PEREIRA SANTIAGO 80,20 
10 413004205 IZA MARIA COELHO DE ALMEIDA 73,00 

ETI JOÃO BELTRÃO 
11 413001974 ALINE TAVARES SILVA 85,60 
12 413001989 FRANK WILLIAN R. DE S. DALSASSO 81,40 

ESCOLA MUN. DEGRAUS DO SABER 
13 413004286 MARIA EMILIA GOMES F. VIANA 81,00 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
ESCOLA MUN. HENRIQUE TALONE PÍNHEIRO 

01 413000811 BRUNNO PATRICIO GOMES 97,60 
02 413000590 CLEILDE BARBOSA SANTOS ALMEIDA 97,60 
03 413000791 FABIANA APARECIDA C. OLIVEIRA 98,80 
04 413000691 GUSTAVO FERREIRA DA SILVA 96,80 
05 413000753 RAFAELY CRISTINY N. DA ROCHA 97,60 
06 413001750 ROSIMEIRE CONCEIÇÃO LIMA 96,80 

DIRETORIA DE ENSINO FUNDAMENTAL 
07 1115932 FATIMA APARECIDA B. ALVES 84,60 

ETI JOÃO BELTRÃO 
08 413000701 MAIRA LEONILDA MARCHIORI 83,80 
09 413001739 MICHELE LOBO CASTILHO 87,60 

CMEI RECANTO INFANTIL 
10 280164 LOETE DOS SANTOS COSTA LIMA 93,00 

ESCOLA MUN. JORGE AMADO 
11 413000522 LUCINEIDE MARIA L. DE HOLANDA 81,60 

GERÊNCIA DE APOIO AO ESTUDANTE 
12 413000456 LAUDESLINA RIBEIRO D. NETA 81,80 

CHEFIA DE DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
13 381511 REGINALDO DE SOUZA BRAZ 80,40 

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
14 55141 CARMEN SILVIA G. JULIO 88,00 

ESCOLA MUN. LUIZ GONZAGA 
15 413000569 LUCIANO DE SOUZA 78,20 

ESCOLA MUN. PASTOR PAULO LEIVAS MACALÃO 
16 413000964 KAIO MAZILLES D. DE MEDEIROS 82,80 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 664 - QUINTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, N° 
623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 4ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

    
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e oito dias do 

mês de novembro de 2012.
 

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. N° 51/2012, DOM N° 623

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 531/2012

4ª ETAPA 

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº 532/2012, 28 NOVEMBRO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do resultado da 
Avaliação Especial de Desempenho dos(as) 
servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, N° 
623, de 04 de outubro de 2012.

RESOLVE:
  
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 

Desempenho dos(as) servidores(as) lotados(as) na Secretaria 
Municipal da Educação, consoante relação anexa, devidamente 
assinada pela comissão setorial, instituída pela Portaria nº 036, 
de 05 de setembro de 2011, aprovados(as) na 4ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação.

 
Diretoria de Recursos Humanos, aos vinte e oito dias do 

mês de novembro de 2012.
 

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. N° 51/2012, DOM N° 623

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 532/2012

4ª ETAPA 

Jane Ernesto da Silva
Presidente da Comissão

Elzira A. da Silva Carvalho
Membro da Comissão

Marialice Thomaz Soares
Membro da Comissão

Myrla Bezerra de Oliveira
Membro da Comissão

PORTARIA Nº533/2012, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 
623, de 4 de outubro de 2012.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, para a Secretaria Municipal da 
Educação/Gerência de Formação, Murilo Lira Cunha Dias, Técnico 
Administrativo Educacional, Matrícula n°. 379691, Estatutário (a), 
a partir de 30/11/2012.

          
Palmas-TO, aos três dias do mês de dezembro de 2012.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos

PORTARIA Nº534/2012, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 

Ç
ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 

ESCOLA MUN. JORGE AMADO 
01 380381 EULER RUI BARBOSA TAVARES 71,40 
02 413000706 GRAZIELA BALDESSAR POLLA 82,80 
03 413000712 KARITA MARIANO MACIEL FREIRE 71,80 

ESCOLA MUN. THIAGO BARBOSA 
04 413000656 ANTONIO PINHEIRO A. DO CARMO 78,40 
05 413000177 SOLANGE FURTADO MACIEL 99,20 

ESCOLA MUN. ESTEVÃO DE CASTRO 
06 413000676 CINTHIA VALERIA CABRAL COSTA 88,00 
07 413000990 GLEICY BRAGA RIBEIRO 96,20 
08 413001766 MARISA DAUDT DOS S. FONTOURA 90,80 
09 413000745 RIAN LIMA VIDAL 85,20 

ESCOLA MUN. DEGRAUS DO SABER 
10 413000793 ANTONIO BARREIRA GOMES 65,20 
11 381201 LAURECY FERREIRA DA SILVA 79,00 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
12 366852 ANDRESSA PEREIRA ADORNO 93,00 

ASSESSORIA TÉCNICA E DE PLANEJAMENTO 
13 413000729 MARCOS RAFAEL MONTEIRO 92,60 

ASSESSORIA DE INFORMÁTICA 
14 380221 THEARLISMAR SOARES DE ARAUJO 96,80 

ITEM MATRÍCULA NOME PONTUAÇÃO 
CMEI CANTIGA DE NINAR 

01 413000788 WAGNER PIRES DA SILVA 79,00 
02 413001976 WILSANY SOUSA MOTA FARIAS 79,00 

ESCOLA MUN. AURELIO BUARQUE DE HOLANDA 
03 413000773 MARCILENE PEREIRA DOS SANTOS 91,40 
04 413001813 MARINETE F. REIS FERNANDES 93,80 
05 41300789 MOISES DA SILVA COSTA 83,20 
06 413001773 RAFAELLA DO ESPIRITO SANTO F. DE 

CARVALHO 
83,60

ETI EURIDICE FERREIRA DE MELLO 
07 413000767 JEFFIRSON RAMOS DA SILVA 94,60 
08 413001755 PAULO VINICIUS SANTOS LUDUVICE 85,00 

ESCOLA MUN. BEATRIZ RODRIGUES DA SILVA 
09 413001768 ARIADNE BITENCORT MARINHO LIMA 76,20 
10 413000785 CHAYANNE MOREIRA FONSECA 81,40 
11 413000749 RONALDO PEREIRA DA SILVA 91,40 

CMEI CIRANDA CIRANDINHA 
12 413000770 ANA RACHEL DA SILVA LIMEIRA 91,40 
13 413001780 SUELY LOPES MEDEIROS 96,20 

ESCOLA MUN. RANCISCA BRANDÃO RAMALHO 
14 383181 FERNANDO JOSE DE SOUZA 53,00 
15 413000787 VIVIANE MARTINS PRADO 85,80 

ETI VINICIUS DE MORAIS 
166 377101 AURENICE MILHOMENS DE ARAUJO 88,00 
17 381551 DIANA MARIA PEREIRA BRITO 93,60 
18 413000755 LETICIA RIBEIRO NOLETO 93,80 
19 413001746 MARIA DAS DORES SILVA DE JESUS 87,20 

ESCOLA MUN. MARIA JULIA DA SILVA AMORIM 
20 413000126 EDGAR MACENA SOARES 93,80 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 664 - QUINTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 
623, de 4 de outubro de 2012.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de Governo, 
para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social/Diretoria 
de Proteção Básica, Marcelo Gama de Oliveira, Assistente 
Administrativo, Matrícula n°. 142541, Estatutário (a), a partir de 
29/11/2012.

          
Palmas-TO, aos três dias do mês de dezembro de 2012.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos

PORTARIA Nº537/2012, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 51, de 
1º de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 
623, de 4 de outubro de 2012.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, para a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico,  Turismo, Ciência 
e Emprego/Diretoria de Industria e Comércio, Emerson Borges 
Ferrão, Arquiteto, Matrícula n°. 156031, Estatutário (a), a partir de 
16/11/2012.

           
Palmas-TO, aos quatro dias do mês de dezembro de 2012.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos

PROCESSO: 2012050113
INTERESSADO: MARCOS ADRIANO BARBOSA MACHADO
CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO DE ANÁLISE CLÍNICA
MATRÍCULA: 303561
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPACHO/DIRH/SEPLAG/ N° 4255 /2012 
 
Com base na documentação constante dos autos e em 

vista do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro 
de 1999, CONCEDO à requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo prazo de 
3 anos, no período de 03/12/2012 a 02/12/2015.

Ressaltamos ainda, que na hipótese do servidor em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de 
Pagamento, deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade 
possível à Instituição Financeira responsável, a fim de obter 
informações acerca dos procedimentos necessários à continuidade 
da quitação do débito existente. 

Diretoria de Recursos Humanos, aos 29 dias do mês de 
novembro de 2012.

Valéria Albino de Araújo Nunes
Diretora de Recursos Humanos
Port. Nº 51/2012, DOM Nº 623

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas -TO, 05 de dezembro de 2012.
 

GLAUBER SANTANA AIRES
Presidente da JUREF

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde.
Certame: Pregão Presencial nº 179/2011
Processo Original: 2011023576
Pregoeiro: Higor e Sousa Franco
Validade da Ata: 13/02/2013
Órgão Aderente: Secretaria Municipal da Educação
Processo de Adesão: 2012039657

Palmas-TO, 03 dezembro de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
ELIESIO ARAUJO DA SILVA 2012051031 278.247.643-20 000836 

GESSY DE ARAUJO 2012051103 079.956.013-87 001561 

RICARDO SOUSA MEDEIROS 2012051035 876.144.131-72 003251 

RUBENS CISTERNA 2012051116 039.943.118-70 000835 

SALGINO BORGES VITOR 2012051110 148.675.163-68 001562 

SEBASTIAO ALVES ROCHA 2012051113 185.769.741-34 000498 

Fornecedor 
Tins Soluções Corporativas Ltda-Me 

CNPJ 
14.061.959/0001-41 

Lote Item Qtd Un Descrição Marca 
Vlr
unit
R$

Vlr total 
R$

Lote
01

01 05 Un Cadeira em longarina 
de 03 lugares sem 
apóia braços, com 
encosto e assento fixo.  

Cavaletti 762,90 3.814,50 

02 32 Un Cadeira Giratória 
plástica, com apóia-
braços; 

Cavaletti 270,24 8.647,68 

03 168 Un Cadeira fixa sem braço  Cavaletti 116,00 19.448,00

Lote
03

01 04 Un Cadeira fixa sem 
braços (giratória) 

Cavaletti 635,98 2.543,92 

Lote
05

02 01 Un Estação de Trabalho 
Ergonômica para 
gerentes

Pandin 802,76 802,76 

05 04 Un Mesa de reuniões 
retangular semi-oval  

Pandin 590,91 2.363,64 

10 53 Un Mesa reta de trabalho 
com gavetas 

Pandin 427,50 22.657,50

Lote
10

01 24 Un Arquivo com 04 
gavetas em aço.  

Pandin 614,00 14.736,00

03 32 Un Armário alto aço 
totalmente montável. 

Pandin 600,49 19.215,68



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 664 - QUINTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 303/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15 horas 
(horário de Brasília) do dia 20 de dezembro de 2012, no novo 
sitio www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
303/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando locação 
de kits de concentrador de oxigênio ambiental, processo nº 
2012037972, de interesse da Secretaria Municipal da Saúde. 
O Edital poderá ser retirado no novo sitio www.cidadecompras.
com.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.
to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, 
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de dezembro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

PORTARIA/SEINF/GAB Nº. 066, de 03 de dezembro de 
2012.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
no uso das suas atribuições que confere o Artigo 39, Inciso X da 
lei nº.1755 de 25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a PORTARIA/SEINF/GAB Nº045, de 
01 de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial do Município 
de Palmas nº580 de 03 de agosto de 2012, que suspende o gozo 
de 30 (trinta) dias de Férias do Servidor IVANDE CARDOSO DE 
SANTANA, matrícula 134541, Auxiliar Administrativo, Onde se 
lê: assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio em 
01/11/2012 a 30/11/2012, Leia se: assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido beneficio em data posteriormente a ser acertada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de novembro de 2012. 

Engº Jose Francisco dos Santos
Secretario Municipal de Infraestrutura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 464/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: FORMA ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Considerando os fundamentos constantes da 
justificativa técnica e planilhas de reprogramação e faculdades 
descritas na Lei 8.666/93, lavram o presente Termo, para ficar 
pactuado a reprogramação no Contrato de Prestação de Serviços 
n.º 464/2012.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, ficar consignado 
a reprogramação sem reflexo financeiro, com supressão dos 
serviços de terraplanagem e pavimentação da Avenida LO-7 A, 
nos moldes a Justificativa Técnica nº 022/2012, acostada aos 
autos em folhas 726 e 727, volume III, do processo n.º 25512/2011.
BASE LEGAL: Processo nº. 25512/2011, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 1303, 05 DE DEZEMBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com paisagismo no Centro de Educação Infantil Chapeuzinho 
Vermelho, localizado na ARNO 73, conforme preconização da Lei 
supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1115 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040365 Ficha: 20120479.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos cinco 
dias do mês de novembro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA 001/2012

ACE da Escola Municipal Luiz Gonzaga, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede na QDR 503 Norte, APM 06, alameda 
05, Palmas- TO, inscrita no CNPJ de n°01.912.098.0001-
16, representada neste ato pela Presidente da Comissão de 
licitação da Escola Municipal Luiz Gonzaga, a Senhora Maria de 
Lourdes Lima da Silva, CPF: 335.108.143-04,  no uso de suas 
prerrogativas legais, conforme portaria n°003 de 01 de novembro 
de 2012, e considerando o disposto no art. 21 da Lei 11.947/2009 
e na Resolução FNDE/ CD n.º 38/2009, vem realizar a Chamada 
Pública nº 001/2012, para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
durante o período de 03  dezembro a 31 de maio de 2013. Fonte 
de recursos: Recursos provenientes do FNDE – Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação. 
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no Programa Nacional 
de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, organizados 
em grupos formais e informais. Do período para encaminhamento 
de documentos – 
Habilitação e Projeto de Venda: Os Grupos Formais e ou Informais 
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto 
de Vendas, a partir da data de publicação deste, até o dia 07 de 
dezembro de 2012, no horário de 09:00 às 11:30 e 14:00 às 17:00 
horas, na Escola Municipal Luiz Gonzaga, na 503 Norte, APM 06, 
alameda 05, ou pelo fone: (63) 3218-5384, ou e-mail: wangles.
biodireito@gmail.com. 
Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional. Disposições gerais: A presente Chamada Pública 
poderá ser obtida na Escola Municipal Luiz Gonzaga, na 503 
Norte, APM 06, alameda 05, no horário de 09:00 às 17:00 horas, 

N.º: de 
Ordem

Escola Processo Valor a ser 
Repassado

1 CMEI Contos de Fada 2012014559 R$ 12.544,21



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 664 - QUINTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de segunda a sexta-feira, também através do site www.palmas.
to.gov.br, ou ainda no Núcleo do RURALTINS da Secretaria 
Municipal de Agricultura, telefone: (63) 3218-3132.

Palmas, 03 de dezembro de 2012.

Maria de Lourdes Lima da Silva.
Presidente da Comissão de Licitação.

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PORTARIA N.º 606 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F Liberdade para 
U.S.F Lago Sul – 32.05.01.36 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Girlene Pinto da Silva Paiva, ocupante do cargo contratual de 
Assistente de Serviços em Saúde, com carga horária de 40 horas 
semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de novembro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 27 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 607 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal 
Rosilda Dias de Araújo, ocupante do cargo contratual de Técnico 
em Enfermagem, matrícula funcional nº 413.008.926, carga 
horária de 40 horas semanais, para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família da U.S.F Santa Fé.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de novembro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 608 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Complexo de Atenção à Saúde – 
32.05.02.08 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 

(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Oranna Menezes Duailibe, 
ocupante do cargo contratual Enfermeiro, com carga horária de 40 
horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de novembro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 29 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 609 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Centro de Referência em 
Saúde do Trabalhador para CAPS AD – o(a) servidor(a) estadual 
Neydemar Cabral de Lima Ferreira, ocupante do cargo efetivo de 
Psicólogo, matricula funcional nº 864370-9, com carga horária de 
40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de novembro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 610 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Complexo de Atenção à Saúde – 
32.05.02.08 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Luzia Barbosa de Oliveira, 
ocupante do cargo contratual auxiliar de serviços gerias, com 
carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de novembro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 29 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 611 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. Laurides Lima Milhomen 
para U.S.F. Liberdade – 32.05.01.24 na Dotação Orçamentária 
nº 3200.10.301.2904 (32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 664 - QUINTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Márcia Cristina Rodrigues Batista, ocupante do cargo contratual 
de Técnico em Enfermagem, matricula funcional nº 413.002.986, 
com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de novembro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 612 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Policlínica 108 Sul – 32.05.02.01 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) 
servidor(a) municipal Patrícia Costa de Vicente, ocupante do cargo 
contratual de Enfermeiro, matrícula funcional nº 413.009.337, com 
carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de novembro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 613 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. 405 Norte para 
U.S.F. 508 Norte – 32.05.01.01 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Sueli Ferreira Gonçalves, ocupante do cargo efetivo de auxiliar 
de serviços de saúde, matrícula funcional nº 300.091, com carga 
horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de novembro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 614 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR provisoriamente na Policlínica 108 Sul – 
32.05.02.01 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 

(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Paula Regina Galvão 
Barros Queiroz, ocupante do cargo contratual de Assistente de 
Serviços em Saúde, matrícula funcional nº 413.009.328, com 
carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de novembro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 615 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Policlínica 108 Sul – 32.05.02.01 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o(a) 
servidor(a) municipal Débora Barbosa da Rocha, ocupante do 
cargo contratual de auxiliar de serviços gerais, com carga horária 
de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 616 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. Laurides Lima Milhomen 
para U.S.F Aureny II o(a) servidor(a) estadual Carine Pereira de 
Oliveira, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro com carga 
horária de 40 horas semanais.

Art. 2º A mesma continuará desempenhando suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de outubro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 617 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 664 - QUINTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º LOTAR no Centro de Especialidades Odontológicas 
– 32.05.02.05 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Mirian Martins da Cunha, 
ocupante do cargo contratual de Auxiliar de Consultório Dentário, 
com carga horária de 40 horas semanais a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 28 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 618 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Farmácia Municipal do Aureny III- 
32.05.04.02 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Meiry Barros Araújo 
Souza, ocupante do cargo contratual de Farmacêutico/Bioquímico, 
com carga horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 29 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 619 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º AUMENTAR a carga horária do servidor público 
municipal Eduardo Beraldo Amaral, ocupante do cargo efetivo de 
Odontólogo, matrícula nº 171.351, de 20 para 40 horas semanais 
a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 30 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 620 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 599/2012, quanto à 
transferência da servidora Maria Dias da Silva, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Enfermagem, onde se lê: U.S.F. 806 Sul - 
leia-se Complexo de Atenção á Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 30 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 621 /2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Centro de Controle de Zoonoses – 
32.06.01.01 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.305.62.2904 
(32.29.04.04) o(a) servidor(a) municipal Wolney Aires Pedreira, 
ocupante do cargo contratual de Médico Veterinário, com carga 
horária de 40 horas semanais.

Art. 2º DESIGNAR o mesmo para responder pela Gerência 
de Vigilância Ambiental;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de novembro de 2012.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 30 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 622 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

Concessão de Adicional de Insalubridade aos 
servidores lotados no Centro de Controle de 
Zoonoses 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do 
artigo 39, inciso X da Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010; 

Considerando o Decreto nº 201 de 17 de abril de 2011, 
que dispõe sobre a concessão de insalubridade aos Agentes de 
Combate às Endemias e aos Agentes de Limpeza Pública lotados 
no Centro de Controle de Zoonoses;

Considerando que os servidores adiante relacionados 
encontram-se desenvolvendo atividades insalubres elencadas 
no Anexo Único de referido decreto, conforme Memorando nº 
560/2012/GEVIA/DIVIS/SEMUS;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER adicional de insalubridade no valor 
de 10 % (dez por cento) aos servidores públicos municipais abaixo 
relacionados, em conformidade com as atividades desenvolvidas 
e os períodos de concessão:

Nº Matrícula Nome Servidor Atividade Período de 
Concessão 

1 244061 ANTONIO MARCOS DUARTE DA SILVA 1 A partir 01/10/2012 
2 262451 ELENILSON DOS REIS SANTOS SOUSA 1 A partir 01/10/2012 
3 244961 FABIO SILVA DE JESUS 1 A partir 01/10/2012 
4 247041 MARCELO RODRIGUES PINTO 1 A partir 01/10/2012 
5 244851 MARINELSON MARQUES DE 

ALBUQUERQUE 
1 A partir 01/10/2012 

6 246761 PAULO DOS SANTOS DIAS DE SOUZA 1 A partir 01/10/2012 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 664 - QUINTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 201211

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2012.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
aos 30 dias do mês de novembro do ano de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 623 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
à servidora pública municipal Aldiran Carmen Lopes Moura 
Gomes, matrícula funcional nº 766.601, Assistente Administrativo, 
relativamente ao período de 2009 a 2010, a serem usufruídas 
no período de 19 de dezembro/2012 a 02 de janeiro/2013, 
anteriormente marcada para 02 a 31/07/2012 e suspensas em 
razão de extrema necessidade de serviços pela Portaria/ Nº 
327/2012. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 30 dias do 
mês de novembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 639/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o art. 80, inciso V, da Lei Orgânica 
do Município, no inciso X do art. 38 c/c 39, da Lei nº 1.755 de 25 
de novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 10 (dez) dias de férias a 
servidora Patrícia Gomes Teixeira, matrícula funcional nº 131081, 
Assistente Administrativo, relativamente ao período aquisitivo de 
2010 a 2011, anteriormente marcada para   02 de maio a 31 de 
maio de 2012, e suspensas através da Portaria nº 244/2012, para 
o período de 10 a 19 de dezembro de 2012.

Art. 2º Considerando que a mesma não poderá gozar os 
20 (vinte) dias suspensos anteriormente através da Portaria nº 
244/2012, em razão de extrema necessidade de serviços e em 
razão do período de transição, fica assegurado o direito de usufruir 
os 10 (dez) dias restantes em data a ser posteriormente acertada. 

  
Gabinete do Secretário de Saúde, aos 05 dias do mês de 

dezembro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE DESAFETAÇÃO DE ÁREAS 

PÚBLICAS MUNICIPAIS PARA HABITAÇÕES DE INTERESSE 
SOCIAL

A PREFEITURA DE PALMAS, CNPJ 24.851.511/0001-85, 
através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação 
– SEDUH, convoca a comunidade em geral para participar da 
Audiência Pública, no dia 21 de dezembro de 2012, das 19:00 
às 21:00hs, na Escola de Tempo Integral Vinícius de Morais, na 
706 Sul (ARSE 72), Alameda 13/16, s/nº, referente a desafetação 
de Áreas Públicas Municipais (APM’s) da Quadra ARSE 72 AI.05, 
para construção de habitações de interesse social em parceria 
com entidades civis.

Palmas/TO, 05 de dezembro de 2012.

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RERRATIFICAÇÃO Nº01, 
DO CONTRATO Nº391/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: REJANE MARIA DE SOUSA PEREIRA 
OLIVEIRA
OBJETO: Contratação da Sra. REJANE MARIA DE SOUSA 
PEREIRA OLIVEIRA para atuar no Programa MINHA CASA 
MINHA VIDA FLORES DO CERRADO como Assistente Social.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação contratual por mais 04 
(quatro) meses, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 029588/2012, nos termos da Lei 
8.666/93. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RERRATIFICAÇÃO Nº01, 
DO CONTRATO Nº393/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: ELIZABETH FERREIRA DE SOUSA GUEDES
OBJETO: Contratação da Sra. ELIZABETH FERREIRA DE 
SOUSA GUEDES para atuar no Programa MINHA CASA MINHA 
VIDA FLORES DA AMAZÔNIA como Assistente Social.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação contratual por mais 04 
(quatro) meses, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 029584/2012, nos termos da Lei 
8.666/93. 

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO 
CONTRATO CONTRATANTE CONTRATADO OBJETO INSTRUMENTO 

0296.951-58/2009 
PMCMV Flores da 

Amazônia

CAIXA
MCIDADES

PM Palmas TO Prorrogação 
vigência para 
20/04/2012 

Termo Aditivo de 
13/11/2012 

0296.949-03/2009 
PMCMV Flores do 

Cerrado 

CAIXA
MCIDADES

PM Palmas TO Prorrogação 
vigência para 
20/04/2012 

Termo Aditivo de 
13/11/2012 

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

PORTARIA Nº 113, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do 
município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo de 17 dias das férias do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 664 - QUINTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 201212

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

servidor EVERCINO MOURA DOS SANTOS JUNIOR, no cargo 
Arquiteto, matrícula funcional n° 31.258-1, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência 
e Emprego, do período 01/12/2012 a 30/12/2012, em razão de 
extrema necessidade de serviços a serem realizados nesta pasta, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio, em 
época a ser posteriormente acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e doze 
(30/11/2012).

Fabricio Machado Silva
Secretário

PORTARIA Nº 114, 30 DE NOVEMBRO DE 2012.
                    
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do 
município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo das férias da servidora 
LINDALVA ALVES DA SILVA, no cargo assistente de serviço 
em saúde, matrícula funcional n° 17.171-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência 
e Emprego, do período 01/12/2012 a 30/12/2012, em razão de 
extrema necessidade de serviços a serem realizados nesta pasta, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio, em 
época a ser posteriormente acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e doze 
(30/11/2012).

Fabricio Machado Silva
Secretário

PORTARIA Nº 116, 04 DE DEZEMBRO DE 2012.
                   
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do 
município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo das férias da servidora 
Emmanuela Daltro dos Santos, no cargo assistente administrativo, 
matrícula funcional n° 13.986-1, lotada na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, 
do período 01/12/2012 a 30/12/2012, em razão de extrema 
necessidade de serviços a serem realizados nesta pasta, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio, em 
época a ser posteriormente acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO aos trinta dias do mês de dezembro de dois mil e doze 
(04/12/2012).

Fabricio Machado Silva
Secretário

Portaria N º 117/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem a Lei 1755 de 25 de novembro 
de 2010 e o Decreto de 12 de novembro de 2010, e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006, e, 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto.

RESOLVE:

Art.1º - Fica extinto o processo 37762/2007, dos lotes 08, 
09, 10 e 11 da AV: Tocantins, QD-05, em nome da empresa: TERRA 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA CNPJ n° 09.136.971/0001-92.

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto do 
Art. 1°, denominado, lotes 08, 09, 10 e 11 da AV: Tocantins, QD-05 
no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de Palmas, cuja 
motivação e fundamentação de direito, encontram-se estampadas 
no art. 7º, do Regulamento do referido Distrito, e devidamente 
aplicadas ao caso vertente, pela Egrégia Comissão Especial, 
através deste ato jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego, aos cinco dias do mês 
de dezembro de dois mil e doze.

FABRÍCIO MACHADO SILVA
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DE CONTRATO Nº 488/2012

ESPÉCIE: FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: COSTA & VIEIRA LTDA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender 
Programa de Atenção à Pessoa com Deficiência e Idosa.
PRAZO: A partir da assinatura do contrato até 31de dezembro de 
2012.
VALOR: R$ 4.499,82 (quatro mil quatrocentos e noventa e nove 
reais e oitenta e dois centavos).
RECURSOS: UO: 5800, Classificação Funcional: 08.242.0082-
2071, Vínculo: 508000199 Natureza de Despesa: 33.90.30 
conforme Nota de Empenho n° 12688.
BASE LEGAL: Proc. nº 2011042000 e Lei n° 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 489/2012

ESPÉCIE: FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: COMERCIAL SANTOS LTDA ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender 
Programa de Atenção à Pessoa com Deficiência e Idosa.
PRAZO: A partir da assinatura do contrato até 31de dezembro de 
2012.
VALOR: R$ 6.296,35 (seis mil duzentos e noventa e seis reais e 
trinta e cinco centavos).
RECURSOS: UO: 5800, Classificação Funcional: 08.242.0082-
2071, Vínculo: 508000199 Natureza de Despesa: 33.90.30 
conforme Nota de Empenho n° 12691.
BASE LEGAL: Proc. nº 2011042000 e Lei n° 8.666/93.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 664 - QUINTA-FEIRA, 6 DE DEZEMBRO DE 201213

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 490/2012

ESPÉCIE: FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: M J R DOS SANTOS ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender 
Programa de Atenção à Pessoa com Deficiência e Idosa.

PRAZO: A partir da assinatura do contrato até 31de dezembro de 
2012.
VALOR: R$ 777,00 (setecentos e setenta e sete reais).
RECURSOS: UO: 5800, Classificação Funcional: 08.242.0082-
2071, Vínculo: 508000199 Natureza de Despesa: 33.90.30 
conforme Nota de Empenho n° 12689.
BASE LEGAL: Proc. nº 2011042000 e Lei n° 8.666/93.

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-12-06T10:37:13-0200
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




